
  
 

Pagina 1 di 4  

Det.ermina N.  191 - COMUNE DI BORGO LARES  

 

COMUNE DI BORGO LARES 
 

 

 ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 191 DEL 26/11/2020 

 
SETTORE SEGRETERIA  

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MINIGRUPPO 
IDROELETTRICO IN LOC. COLTURA IN C.C. BOLBENO. CUP E46G20000370007. 
DETERMINAZIONE MODALITA DI ESECUZIONE, ESAME ED APPROVAZIONE 
DELLA LETTERA INVITO, DELLE DITTE DA INVITARE AL SONDAGGIO E DELLO 
SCHEMA DI CONTRATTO DA SOTTOSCRIVERE - CIG 85354750CC  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
   
  PREMESSO che: 
 in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto 
del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi 
in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari 
ad euro 50.000,00; 
 le opere pubbliche il cui contributo è utilizzabile per la realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico, tra cui efficientamento dell’illuminazione pubblica, risparmio 
energetico degli edifici pubblici, installazione di impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile, adeguamento e messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere 
architettoniche; 
 Il termine di inizio lavori relativo alla realizzazione di opere pubbliche a cura dei Comuni è stato 
prorogato al 15 novembre 2020, ai sensi dell’art. 119-bis, del decreto- legge n. 34 del 19 maggio 
2020, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nel S.O. n. 21 alla 
Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020; 
Verificato che tali progetti devono rispettare le seguenti condizioni: 
a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 
provinciali o strutturali di investimento europeo; 
b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell’anno in corso; 
c) essere avviate entro il 15 novembre 2020. Per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione 
dei lavori. 
DATO ATTO che, nel caso in cui il costo dell’intervento sia superiore all’importo determinato dal 
decreto di assegnazione, è a carico del Comune la copertura della parte di costo eccedente, fatto 
salvo il rispetto della condizione di cui all’articolo 3, comma 2, lettera a); 
VERIFICATO inoltre che, in considerazione di tale contributo, l’Amministrazione comunale di 



  
 

Pagina 2 di 4  

Det.ermina N.  191 - COMUNE DI BORGO LARES  

 

Borgo Lares, come da atto di indirizzo specifico espresso nella seduta del 21 ottobre 2020, ha 
precisato che .. il secondo riguarda i lavori per l'efficientamento energetico inerente le opere da loc. Cecchin 
per minigruppo elettrico in loc. Coltura. Tuttavia, per poter procedere all'incarico di progettazione, D.L. e 
contabilità finale è però necessaria l'autorizzazione a derivare da parte del Servizio Gestione Risorse Idriche 
ed Energetiche della PAT, il cui procedimento è ancora in corso. Si incarica il Responsabile del Servizio 
Tecnico di predisporre quanto necessario per procedere, non appena rilasciata autorizzazione a derivare, o 
altro titolo idoneo, all'incarico di progettazione esecutiva, D.L. e contabilità lavori. Per detto incarico da 
realizzarsi in tempi stretti, si è reso disponibile il geom. Luigi Franchini di Borgo Lares. Successivamente al 
deposito del progetto (consegna da determinare in massimo 5 giorni lavorativi), ottenuto parere dell'Ufficio 
Distrettuale di Tione di Trento e parere della CEC, il Segretario comunale in collaborazione con l'ufficio tecnico 
sono incaricati di procedere alle fasi di approvazione e appalto, per tentare di garantire, ove possibile, la 
consegna dei lavori entro il 15.11.2020, effettuando anche, se ritenuto, un affido delle opere a trattativa privata 
diretta con la prima ditta disponibile, vista l’urgenza di provvedere e pena la possibilità di perdere il contributo 
statale. 
DATO ATTO che, in data 5 novembre 2020 al prot. 4291 è pervenuto disciplinare del Servizio 
Opere Idriche della PAT inerente all’autorizzazione a derivare dai punti indicati per la sorgente del 
Cecchin atti a integrare la centralina in loc. Coltura; 
CONSIDERATO che, successivamente a detta autorizzazione, il Responsabile del Servizio Tecnico 
con determinazione n. 174 del 6 novembre 2020, ha incaricato il geom. Luigi Franchini della 
redazione del progetto esecutivo, dl contabilità finale delle opere di cui all’oggetto con consegna 
entro 2 giorni lavorativi; 
VISTO che, in data 10.11.2020 prot. 4341 è stato depositato il progetto esecutivo costituito dai 
seguenti elaborati: 

- tav. 01 – planimetria generale per la realizzazione dell’opera e dati urbanistici; 
- tav. 02 – planimetria d’intervento e particolari esecutivi;  
- tav. 03 – dissabbiatore Cecchin e opera di presa; 
- tav. 04 – centralina Cecchin sopra deposito interrato loc. Cultura; 
- quadro economico dell’opera; 
- foglio patti e prescrizione. 

DATO ATTO che, in data 29.10.2020 prot. 4185, in considerazione dei tempi stretti a disposizione, 
è stato richiesto preliminarmente l’autorizzazione alla trasformazione di coltura dell’area 
identificata nelle pp.ff. 1323 – 1345 e 910/4 in C.C. Bolbeno atta alla realizzazione della posa di 
tubazioni, come da cartografia e allegata per circa 1730 mq di cui circa 284 mq boscati; 
CONSIDERATO che, con provvedimento n. 436 del 29.10.2020 è stato autorizzato il Comune di 
Borgo Lares alla trasformazione di coltura a scopo infrastrutturale di terreni sottoposti a vincolo 
idrogeologico ubicati in loc. Coltura; 
CONSIDERATO che il progetto ha ottenuto il parere di conformità urbanistica e parere 
paesaggistico del Sindaco, nella seduta della Commissione Edilizia Comunale di data 10.11.2020, 
punto n. 3; 
DATO ATTO che, in data 4 novembre 2020, prot. n. 4270, è pervenuto il progetto di taglio n. 
179/2020/4, in quanto le opere dovranno appunto iniziare con il taglio ed asporto del legname; 
CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 10 novembre 2020, è stato 
approvato, in linea tecnica il progetto è gli uffici comunali sono stati incaricati, per le rispettive 
competenze, di procedere con l’approvazione a tutti gli effetti e l’affido delle opere incluse nel 
progetto in questione, ordinando l’avvio dei lavori entro il 15 novembre 2020 per il tramite del 
taglio ed esbosco del legname della zona oggetto dell’intervento; 
CONSIDERATO che, con la determina n. 179 di data 11 novembre 2020, è stata disposta la vendita 
e quindi il taglio del legname di cui sopra e dato atto che le operazioni sono iniziate in data 11 
novembre 2020, nei termini del contributo; 
DATO ATTO che ora è necessario provvedere all’affido delle ulteriori opere ricomprese nel 
progetto; 



  
 

Pagina 3 di 4  

Det.ermina N.  191 - COMUNE DI BORGO LARES  

 

CONSIDERATO che, all’interno del quadro economico, è prevista la voce di € 52.335,19 di cui € 
1.500,00 per oneri per la sicurezza, relativi alle ulteriori opere; 
CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 94 del 30 gennaio 2020, è stato 
istituito il sistema di qualificazione delle amministrazioni aggiudicatrici e preso atto che, come 
comunicato dalla PAT con la nota del 26 febbraio 2020, a partire dal 1° aprile 2020 è iniziato un 
periodo transitorio di 24 mesi durante il quale, in deroga a quanto prescritto dall’articolo 36 ter 1 
della L.P. 23/90, ciascuna amministrazione può affidare contratti di lavori, servizi e forniture senza 
limite di importo in completa autonomia; 
VERIFICATO che l’articolo 52 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. e gli articoli 176 e 
seguenti del Regolamento di attuazione, approvato con DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, 
consentono il ricorso all’esecuzione delle opere in economia, tramite il sistema 
dell’amministrazione diretta di cui all’articolo 176, comma 1 lettera c) del già citato regolamento; 
DATO ATTO che l’articolo 3, comma 1, della l.p. 2/2020 consente, fino al 31 dicembre 2021, 
l’affidamento diretto delle procedure relative ai lavori pubblici fino all’importo di € 150.000,00 e 
ritenuto comunque opportuno, al fine di attestare la congruità della spesa per l’opera in questione, 
senza incidere troppo sul procedimento amministrativo, procedere con un sondaggio informale con 
l’invito a diverse ditte ritenute idonee; 
RITENUTO quindi opportuno, onde procedere con la procedura di scelta del contraente, approvare 
lo schema di lettera invito e lo schema di contratto, come depositati agli atti; 
VISTA la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e, per quanto applicabile, il DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTA la L.P. 2/2020; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO quanto disposto dall’art. 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 
 

DETERMINA 
 
1. di PROVVEDERE, per le motivazioni esposte nelle premesse, all'esecuzione degli ulteriori 

lavori inclusi nel progetto di cui all’oggetto, in economia, ai sensi dell'art. 52 della L.P. 10 
settembre 1993, n. 26 e s.m. e degli artt. 176 e seguenti del Regolamento di attuazione, approvato 
con DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, con il sistema dell’amministrazione diretta di cui al 
comma 1, lettera c), del già citato articolo 176; 

2. di INDIRE, per le motivazioni esposte nelle premesse, una gara telematica al massimo ribasso 
per l’affido delle opere tra le ditte indicate nell’allegato elenco depositato agli atti, precisando che 
la seduta di gara si svolgerà presso il Municipio di Borgo Lares e sarà presieduta dal Segretario 
comunale; 

3. di APPROVARE, per le motivazioni esposte nelle premesse, lo schema di lettera invito 
depositata agli atti; 

4. di APPROVARE lo schema di contratto depositato agli atti, dando atto che sarà sottoscritto dal 
segretario comunale in rappresentanza dell’Ente; 

5. di DARE ATTO che l’articolo 65 del “Decreto rilancio” ha confermato l’esenzione del 
contributo a favore dell’ANAC; 

6. di DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro trenta giorni al 
TRGA di Trento, nei modi e termini previsti dagli articoli 119 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 
104. 
 

 

 
   
   



  
 

Pagina 4 di 4  

Det.ermina N.  191 - COMUNE DI BORGO LARES  

 

DETERMINAZIONE NUM. 191  

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MINIGRUPPO 
IDROELETTRICO IN LOC. COLTURA IN C.C. BOLBENO. CUP E46G20000370007. 
DETERMINAZIONE MODALITA DI ESECUZIONE, ESAME ED APPROVAZIONE 
DELLA LETTERA INVITO, DELLE DITTE DA INVITARE AL SONDAGGIO E DELLO 
SCHEMA DI CONTRATTO DA SOTTOSCRIVERE - CIG 85354750CC  

 
 

Borgo Lares, 26/11/2020  
 

IL RESPONSABILE - SETTORE SEGRETERIA 
   Michele Carboni 

 
 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa (art. 17, comma 27, L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e art. 
5 Regolamento di contabilità). 
 

IMPEGNI / ACCERTAMENTI 
 

Imp/Acc Anno Capitolo N. Impegno Descrizione CIG Importo 

       

 
Borgo Lares, lì  26/11/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    Ivana Susi Simoni 
 
 
 
 
 
     
    

      
 
           


